tiori, cum ritus ecclesiastici immutari ceperunt. Porrò sequentiae in vita Pauli Abbatis S. Albani Troparia nuncupantur. A Græcis aliter quam à Latinis epistola legi confuevit. Nam præmissis antiphonis & precibus, sequitur Trisagion, deinde Alleluja cum duobus versibus ex psalmis, qui Propositum dicuntur, post quos legitur epistola, & eā completā iterum chorus psallit Alleluja.

## CAPUT VII.

*Lectionum Evangelium in Ecclesia à tempore Apostolorum. Non statim hoc munus tributum Diaconis. Varii ritus legendiam & audientium. Libro Evangeliorum habitus honor in Ecclesia, in Synodis, publicè & privatim. Vetus quædam Monachorum mos. Sermones, homiliae & monitiones ad populum post Evangelia. Quædam de solemnī Panis-tentium absolutione.*

I. **M**orem legendi Evangelium in Ecclesia antiquissimum esse, nemo dubitare potest, qui in evolvendis veterum Patrum monumentis versatus sit. Cœpit enim in solemani fidelium conventu legi, statim ac scriptum fuit. Et quidem de Lucæ Evangelio testimonium perhibet Apostolus 2. ad Corinths. cap. 8. dum fratrem commemorat comitem suæ peregrinationis, cuius, lang, inquit, est in Evangelio per omnes Ecclesias, quod non de Barnaba, ut Græci putant, sed de Luca intelligendum esse Hieronymus & alii testantur; favetque Ignatius Martyr, qui epistola ad Ephesios hoc Pauli elogio uitetur dicens, ut testatur Lucas, cuius laus est in Evangelio. Clarius autem Eusebius lib. 2. Eccles. hist. cap. 15. scriptum à Marco Evangelium ait Romanorum precibus: *Quod cum Petrus per revelationem sancti Spiritus cognovisset, delectatus ardentissimum studio, librum illum auctoritate sua comprobasse dicitur, ut dinceps in ecclesiis legeretur.* Referunt id à Clemente in sexto Institutionum libro, cui testis etiam accedit Papias Episcopus Hieropolitanus. Hæc Eusebius, cui quod attinet ad publicam Evangelii recitationem, ad stipulantur Justinus Mar-

tyr, & Cyprianus superiori Capituloretati, & alii Patres, quorum testimonii paginas implere in re clarissima superfluum foret. Neque obstat canon XVI. Concilii Laodiceni, quo sancitum fuit, ut Evangelium cum aliis scripturis sabbatho legeretur: nam fortassis in ea provincia die tantum Dominico, & quartâ ac sextâ feriâ, quæ tunc solemiores erant, & Missæ sacrificio celebantur, ut suo loco ostendimus, legi confueverat; eumque ritum Patres illius concilii ad diem quoque sabbati extenderunt: vel aliam specialem nobisque ignotam illius editi causam fuisse credendum est. Simili modo in concilio I. Arausiano tempore Leonis I. can. 18. statutum est, ut Evangelia, quæ foliis fideliibus ante legebantur, deinceps etiam Catechumenis legerentur. Idem decrevit concilium Valentini in Hispania c. 1. Ut sacrosancta Evangelia ante munerum unctionem, in Missa Catechumenorum in ordine lectionum posse Apostolum legantur, quatenus salutaria precepta Domini nostri Jesu Christi, vel sermones sacerdotis non solum fidèles, sed etiam Catechumeni ac Pénitentes, & omnes qui ex diverso sunt, audire licitum habent. Ut si in Evangelium, quod exclusis catechumenis & ceteris, qui mysteriis interesse non poterant, antea legi confueverat, mox illis presentibus & audientibus legeretur. Neque etiam obstat, quod Gregorius Magnus affirmit in epistola saepius citata ad Joannem Syracusanum, morem Apostolorum fuisse, recitatâ dumtaxat oratione Dominicâ oblationis hostiam consecrare: ex quo inservit Morinus parte 3. exercit. 9. cap. 1. numero 12. multorum annorum decurso Evangelium in Missæ celebratione lectionum non esse. Id enim omnino de illis annis intelligi debet, cum Evangelium nondum erat scriptum: alioquin mendacii arguerentur Clemens & Papias Apostolorum sæculo proximi, qui, ut vidimus referente Eusebio, testati sunt Evangelium Marcii à Principe Apostolorum approbatum, publice in ecclesia lectionum fuisse: quod de aliis quoque à Mattheo, Luca, & Joanne scriptis contigisse non dubito. Nam cum Scripturæ ex prisco Synagogæ usu in conventibus legerentur, fidelium pietas & amor erga Dominum & Salvatorem nos credere compellit, ejus gesta à viris tantæ auctoritatis Deo inspirante conscripta, publicè perlegi statim cepisse: cui lectioni tamquam sacrae functioni, destinatus ab initio fuit ordo Lectorum, ad quos spectabat

XXX

tam

## RERUM LITURGICARUM

530

tam Evangelium, quam reliquias scripturas in Ecclesia recitare, ut supra demonstravimus, donec successu temporis munus legendi epistolam Subdiaconis, Evangelium Diaconis tributum est. Certum vero est, multo ante Diaconum Evangelium legere coepisse, quam Subdiaconum, nullum reperio testimonium, nisi circa finem saeculi: at lectionem evangelii tribuunt Diacono antiquissimi scriptores. Lib. 2. Constitut. Apostolic. cap. 57. Hieronymus epist. ad Sabiniatum. Evangelium Christi quasi Diaconus legitimabas. Concilium Vasingense an. 529. celebratum, quod à nonnullis II. ab aliis III. dicitur „can. 2. Si presbyter aliquā infirmitate prohibebente per seipsum non potuerit prædicare, „sanctorum Patrum homiliæ à Diaconibus redditentur. Si enim digni sunt Diaconi, qua Christus in Evangelio locutus est legere, quare indigne judicentur sanctorum Patrum expositiones publice recitare? Isidorus 1. 2. de div. offic. c. 8 inter Diaconi officia recenset evangelizare. Sozomenus l. 7. hist. eccl. c. 19. sacrum codicem Evangeliorum Alexandriæ à solo Archidiacono, apud alios à Diaconis, & in multis Ecclesiis à multis Sacerdotibus, atque diebus solemnis ab Episcopis legi testatur. Observant tamen viri eruditæ, hanc solemnen Evangelii lectionem non fuisse olim tributam Diacono ex vi ordinatio- nis, licet enim antiqui codices Sacramentorum mentionem faciant Evangelii à Diacono lecti, in eorum nihilominus ordinatione nusquam apparet, traditum eis librum Evangeliorum, nec ea verba prolatæ, quæ hodie in usu sunt: Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, tam pro viri, quam pro defunctis in nomine Domini. Imo hæc forma, quamvis habeatur in ordine Romano, à multis tamen antiquis codicibus absit, & Durandus 4. sent. dist. 24. qu. 3. non extitit ait in antiquo Ritu Ecclesiae Anienensis, cui præfuit, & additam in margine manu sua, ne ab aliis Ecclesiis dispareat. Neque dicendum est cum quibusdam scholasticis, illam Ecclesiam in hoc errasse, nam multe cum illa in eodem ritu tunc contentiebant. Ratio igitur propter quam Diacono Evangelica lectio ab antiquis Patribus demandata est, ab ipsa potius Evangelii sanctitate & majestate petenda videtur, qua cum maximam exigat reverentiam & venerationem, & semper cum ingenti pompa atque apparatu legi censuerit, Ecclesiastice gravirati congruum fuit, tandem munus non lectoribus committere, qui

ut plurimum in puerili aetate eligebantur; sed Diaconis, qui ad sacerdotalem dignitatem proxime accedunt.

II. Primum morem legendi Evangelium sic describit Ordo Romanus. Diaconus osculans pedes Pontificis, petitaque benedictione venit ante altare, & osculans Evangelium, lecat in manus suas codicem, in quo lectorus est, & partem eius in dextero humero ponens vadit ad ambonem: & procedunt ante ipsum duo subdiaconi cum duobus thuribulis, five uno, levantes thymiamaterium de manu subdiaconi sequentis, mittentes incensum. Et duo Acolyti portantes duo ceroctata, venientes ante ambonem dividuntur à se, & transseant Subdiaconi & Diaconi cum Evangelio per medium eorum. Subdiaconi autem duo cum thuribulis ante Evangelium in ambonem ex una parte ascendentes, & ex altera parte statim descendentes, rediunt stare ante gradum descendionis ambonis. Ille autem absque thymiamaterio vertens se ad Diaconum, porrigit ei brachium suum sinistrum, in quo ponit Evangelium, ut manu Subdiaconi appetiatur ei locus, in quo signum lectionis positum fuerit. Inventoque loco lectionis ascendit in ambonem in superiorem gradum, & dicit Dominus vobiscum. Quo audio veriti se Pontifex, omnis Sacerdotalis gradus sicut & omnis populus fidelis ad Orientem. Et postquam dixerit Sequentia sancti Evangelii, facit crucis signum in fronte sua, idem Diaconus & in pectore, simulque Episcopus & omnis populus & revertuntur ad Evangelium. Sed & baculi omnium deponuntur de manibus, & in ipsa hora neque corona, neque aliud operimentum super capita eorum habetur. Ipse vero Diaconus stat versus ad meridiem, ad quam partem viri solent confluer, alias autem ad septentrionem. Sed & candelæ in pavimento, predicante ex Evangelium, de manibus Acolytorum juxta ambonem deponuntur, usque ad finitum tempus Evangelii. Per lectio Evangelio, iterum se signo S. Crucis populus munire festinat, & descendente Diacono de ambo, Subdiaconus qui inferior stat, recipit Evangelium, quod tenens ante pectus suum super planetam porrigit osculandum, pri- mum Episcopo aut Presbytero, deinde omnibus per ordinem gradum, qui steterint, & universo clero, nec non & populo, deinde conditum in loco suo. Hæc fuisse ex ordine Romano transcribere libuit, quo plura antiqui ritus monumenta uno aspectu conspicerentur. Occurrunt autem hic multa notata digna, nam primò Diaconus priusquam legat, petit à celebrante benedictionem, licentiam videlicet legendi, quia, ut dicit Ru-

pertus

pertus Abbas lib. 1. cap. 12. Nemo nisi missus aut permisus officium prædicandi usurpare debet: quomodo enim prædicabunt, nisi mitantur? Porro hic ritus benedictionis, antequam publicè quidpiam legatur, antiquissimus est, in homiliis siquidem M. SS. hæc verba veteri more petendi benedictionem præfixa reperiuntur, *Benedic Pater. Vulgata verò benedictio, Dominus fit in corde tuo & in labiis tuis, extat in tertia Missæ descriptione ipsius Ordinis Romani. Hodie ante omnia librum Evangeliorum defert Diaconus ad altare, tum genuflexus in inferiori ipsius gradu dicit orationem *Munda cor meum. Postea accipiens librum de altari, petet à celebrante benedictionem, & osculata illius manu pergit ad legendum. Oratio *Munda cor meum similibus fere verbis habetur in Liturgiâ S. Jacobi ante thurificationem. Etherius & Beatus lib. 1. adversus Elipandum Archiepiscopum Toletanum, de ritu sacrificii differentes ajunt: Cum Evangelium & Levita super altare levatur, à Levita primum dicitur, *Laus tibi, & ab omnibus respondetur, *Laus tibi Domine Iesu Christe, rex æternæ glorie. Accepto libro de altari institutum procello ad ambonem, præcedente cereorum lumine in signum gaudii & lætitiae, quem ritum adversus Vigilantium S. Hieronymus eleganter defendit. Thus quoque præfertur more confecto, ut ex antiquissimis Liturgiis liquet: & in quibusdam Ecclesiis precedit etiam Crux, ut scribit Durandus lib. 4. Ration. cap. 24. Præcedunt & Subdiaconi, alique ministrum, modo in Ritualibus expresso. Apud Græcos solemnior est hujusmodi procello, quæ Introitus sancti Evangelii dicitur. Sacerdos enim tollens de altari librum Evangelii tradit illum Diacono, & ambo exeuntes de sacrario per portam septentrionalem veniunt ad locum consuetum, ubi Sacerdos dicit orationem ingressus. Quā finitā dicit Diaconus Sacerdoti, ut benedicat sanctum introitum. Deinde accedit ad Episcopum, sive ad Sacerdotem, eique porrigit librum osculandum. Tum persoluto quodam modulo levat & ostendit Sanctum Evangelium dicens, *Sapientia, Re di; ipsumque Evangelium deposit in altari; & interje-  
ctis orationibus ac benedictionibus quinque-  
per intervalla clamat Diaconus ante ostium sacrarii, *Attendamus. Mox altari atque sacraario thus odolet, susceptoque Evangelio & accepta benedictione, prætereuntibus ce-  
sis & thuribulis, factaque Evangelio reve-*******

rentia, accedit ad ambonem: & sacerdos altâ voce ait, *Sapientia, Re di. Audiamus S. Evangelium. Cùm verò Diaconus dixit, *Lectione S. Evangelii, chorus respondet, *Gloria tibi Domine: & rursùm ait Sacerdos, *Attendamus. Lectione autem Evangelio Diaconus revertitur ad fores sacrarii, librumque reddit sacerdoti, qui ei pacem precatur dicens, *pax tibi. In Missa Aethiopum Diaconus similiter circuit Ecclesiam, elatâ voce dicens: *Surgite, audite Euangelium & bonam annunciationem Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi. Sacerdos autem accepto Evangelio ter illud incensat, & factâ solemini benedictione introitus in Ecclesiam, ipse cantat Evangelium accensis luminaribus, & reliquo apparatu ex more adhibito. Cùm summus Pontifex Missam solemniter cantat, tam epistola, quam Evangelium Græcè & Latine leguntur. Diacono Latino, qui Cardinalis est, præcedunt septem Acolyti cum septem candelabris & cereis accensis, eidemque legenti assistunt: & post ipsum idem Evangelium Græcè legit Diaconus græcus. Eundem morem cantandi Græcè & Latine epistolam & Evangelium servatum in monasterio Cassinensi narrat in Chronico lib. 1. c. 32. Leo Ostiensis: & hunc ipsum adhuc vigore diebus solemnioribus in monasterio S. Dionysii in Francia retulit mihi vir fide dignus. De ascensu in ambonem egimus suprà. Præmittit Diaconus titulum Evangelii signans primum librum, deinde seipsum signo crucis in fronte, ore & pectore, quod etiam astantes faciunt veteri more: in fronte quidem sede pudoris, ut profiteantur se non erubescere Evangelium. Usque adeò, inquit Augustinus in Ps. 141. de cruce non erubesco, ut non in occulto loco habeam crucem Christi, sed in fronte portem: In ore autem, & in pectore, quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Respondet populus *Gloria tibi Domine, quæ responsio Græcis & Latinis communis est. Respondemus, inquit Rupertus Abbas l. 1. de div. offic. c. 36. *Gloria tibi Domine, glorificantes Dominum, quia misit nobis verbum salutis.********

III. Item antiquo ritu statim ac Diaconis incipiebat evangelium, omnes baculos deponebant: cuius rei plures causas, sed symbolicas afferunt Amalarius lib. 3. cap. 18. Honorius lib. 1. Gemme cap. 24. Durandus lib. 4. Rationalis c. 24. & alii recentiores. Veram autem & lit-

## RERUM LITURGICARUM

532

teralem eam esse arbitror, quam insinuat Amalarius his verbis: *Usque ad istud officium baculis sustentabamus, modò ut oportet servos ante Dominiū flārē, humiliter stāmus deponentes baculos ē manib⁹.* Consonat Hugo in speculo Ecclesie c. 7. dicens: *Nunc considera, quod plebs hic baculos deponit, reclinatoria relinquit, caput detegit, stans audit.* Quæ omnia uno versiculo comprehendit Hildebertus lib. de mysteriis Missæ: *Plebs baculos ponit, stat, retegitque caput. Qua igitur ratione à sanctis Patribus sancitum fuit, ut ad Evangelium omnes adstantes surgerent & recti starent; cādem introducūtum fuit, ut baculos deponerent, quibus ad sustentandum corpus homines uti solent. Baculos item depositos eamdem ob causam à penitentibus, cum ad confessionem accedebant, antiquus Ordo Romanus docet apud Morinum, lib. 4. de Penit. cap. 18. Omnes autem assurgere & stare dum legitur Evangelium, ritus antiquissimus est, ut tamquam servi ante Dominum se promptos & paratos ostendant ad execuenda mandata Dei, quæ in Evangelio promulgantur. Cumque in aliquibus ecclesiis irrepissem abusus sedendi, Anastasius Papa, teste Anastaſio in ejus vita, constituit, ut quotiescumque sancta Evangelia recitarentur, sacerdotes non sedenter, sed curvi starent in signum reverentiae. Damnat Nicephorus Callistus lib. 12. bīf. c. 34. morem ecclesiæ Alexandrinæ, in qua episcopus non assurgebat, cū Evangelium legeretur. Id verò, inquit, in ulla plane ecclesia antiquitus factum est nemo vel vidit, vel audivit. Et supra lib. 9. cap. 18. a Theophilo, qui cognominatus est Indus, multa refert apud Indos correcta fuisse, quæ non ritè agebantur, præsertim quod sedendo Evangelium audirent contra placitum ecclesiæ. Hoc de Theophilo narrat Philostorgius lib. 3. bīf. Eccl. cap. 5. ipsum summis laudibus effrenens, utpote ejusdem cum illo sc̄tæ Arianæ, quod non satis advertit Nicephorus, qui tacito ipsius nomine historiam ejus exscriptis, & sua inferuit. Optime de hoc ritu Isidorus Pelusiota, lib. 1. epist. 136. Cum verus Pastor per adorandorum Evangeliorum apertōrem accedit, tum denum Episcopus assurgit, atque imitationis habitum deponit, hinc nimis Dominum ipsum Pastoralis artis ducem ac Deum & herum adesse significans. Apud Græcos enim non solum surgit episcopus ad Evangelium, sed etiam Omonophorium deponit, servitutem & subjectionem suam erga Dominum demonstrans, ut ex-*

plicat Simeon Thessalonicensis. Ritus autem deponendi baculos diu mansit in ecclesia, nam Nicolaus de Plove Presbyter Poionensis, qui claruit ann. 1434. in expositione Missæ ait: *Cum legitur Evangelium, arma vel baculi depnuntur, in signum quod juxta doctrinam Evangelicam, parati sunt fideles non armis, sed pax, tia se defendere.* Nunc milites Religiosi & equestris ordinis viri, easi manum admovent, vel educunt de vagina, cum recitat Evangelium, ut eo gestu testentur se paratos esse, pro Evangelii defensione viriliter pugnare & sanguinem effundere. Commandant in Poloniæ hanc consuetudinem Matthias de Michovia Chronicorum Polonic. lib. 2. cap. 1. Alex. Guaguinus in Mieciſlao Rege, qui fidem Christi primus suscepit anno 965. & eum monrem introduxit, & alii qui gentis illius historiam scriperunt. Antiquitus cū Evangelium in ambone legebatur, erantque in templo pro viris & mulieribus loca distincta, Diaconus vertebat se versus meridiem ad partem scilicet virorum: at nunc vertitur ad aquilonem, cuius mutationis causam & originem ex Missis privatis proceritate, in quibus sacerdos non in ambone, sed in altari versus Septentrionem legit Evangelium, sic Micrologus explicat lib. de eccl. obſerv. cap. 9. *Quod Presbyteri ad legendum Evangelium, non se ad meridiem vertunt, hoc idē inoleuisse credimus, quia nec ordo illis injunxit, ut in ambonem ad legendum, sicut Diaconi ascenderent, ubi necessariò ad masculos potius, quam ad fœminas se vertere deberent. Nam iuxta ecclesiasticam consuetudinem ad altare legunt, ubi nulla diversitas auditorum approximat, que legentes magis in banc partem, quam in aliam converti exigit. Nusquam ibi fœminæ, sed soli Religiosi ad dexteram & ad sinistram permittuntur stare.* Ad sinistrum verò cornu altaris habent librūcum legunt Evangelium, vel cum sacrificant, ut in dextera parte sint expeditiores ad suscipiendas oblationes, five ad conficienda altaris sacramenta. Unde ad aquilonem magis, quam ad meridiem versi videntur, cum annunciant Evangelium. Hinc itaque illa usurpatio emeritissime videtur, ut etiam Diaconi in ambone contra Romanum Ordinem se vertant ad aquilonem, potiusque se ad partem fœminarum, quam masculorum vertere non vereantur. Que usurpatio jam adeo inolevit, ut apud plerosque quasi pro ordine teneatur. Sed quia certissime contra ordinem est & inhonestas, à diligentioribus Ordinis servatoribus merito refutatur. Hinc ap-

paret quām verum sit, quod à nobis in hoc trādatu sēpius inculcatur, multa hodie pro lege haberī in his, quae pertinent ad ecclesiasticas obſervationes, quae sensim ex abuſu irrepſerunt; quorum originem cum recentiores igno- rent, variaſ conantur congruentias & myſticā ſationeſ invenire, ut ea ſapienter iuſtitia vulgo perſuadeant. Porro iſti, ut ſcīte Hieronymus de Origine dixit, ingenii ſui adinventioneſ faciunt ecclieſa ſacra-menta.

IV. Lecto Evangelio fideles olim dixiſſe *A-men* Beleth in explicatione divinorum officiorum cap. 39. & Durandus lib. 4. cap. 24. teſtes ſunt; quod etiam in Miffa Mozarabum, & in Regula Sancti Benedicti cap. 11. praſcribitur. Alenſis item 4. p. Summa in tract. de offi- Missæ, Perfecto, inquit, *Evangelio dicunt aſſiſtentēſ Amen*, quaſi dicant: *Faciat nos Deus perfeverare in doctrina Evangelii*. Alii dicunt Deo gratias, in gratiarum actionem pro beneficio tantaſ doctrinae & tam ſalutaris. Nunc dicimus, *Laus tibi Christe*. Addit Alcuinus ex Ordine Romano populum ſe ſigno crucis munire tunc conſuevit, ut, quod ex diuinis eloquii ad falutem percepit, ſignatum ſigillo crucis atque munitum permaneat. Tandem ipſum Evangelium tam celebraſ, quām Diaconus oſcula- tur, quod olim universo clero, omniq[ue] po- pulo ad oſculandum circumferri & porrigi à Subdiacono ſolebat, in ſignum venerationis & communionis cum Domino Iefu Christo & doctrina ejus, ut Jonas Aurelianensis egregiè docet in Praef. lib. 2. de cultu imaginum ad- versus Claudium Taurinensem. *Sacrae*, inquit, religionis uſus in ſancta ecclieſa adhuc ſervatur, fi- tamen apud te, ut perlecta S. Evangelii lectione, ab Epifcopo vel presbytero, ceteri que ſacri ordinis religioſis codex in quo Evangelii lectio recitata eſt, multiplicibus oſculis veneretur. Sed hoc cuius cauſa, uifi illius, cuius eſſe verba creduntur, agimus? Liber enim Evangeliorum typum gerit Christi in eo loquentis, qua de cauſa idem liber in con- ciliis honorifico apparatu in throno collocatur. Cyrillus Alexandrinus in Apologia ad Theodoſium id ſervatum ſcribit in Synodo Ephesi- na: „Sancta Synodus, ait, in ſancta Eccleſia, „qua Maria dicitur, congregata, Christum „veluti caput conſtituit. Venerandum enim „Evangelium in ſancto throno collocatum e- „rat, illud tantum ſanctorum ſacerdotum au- „ribus inſinuans, iuſtum judicium judecate. Idem in actis aliorum conciliorum appetet.

Hinc etiam moſ receptus tactis Evangelii ju- randi, ac ſi Deus in iis prædens agnoscatur. Hinc Evangelia collo item appena legimus tamquam amuleta: & in Synodo 8. c. 3. idem honor ſacris imaginibus decernitur; qui ſan- ctis Evangelii exhibetur. *Sacram*, ait, *imagi- nē Domini noſtri Iefu Christi aequo honore cum li- bro ſanctorum Evangeliorum adorari decernimus*. Id vero ſancitum ſuit aduersus quorundam Gallieſ Epifcoporum errorem, qui ſacrum qui- dem Evangeliorum codicem, & ſignum S. Crucis honorari debere doceabant, imagines non item.

V. Non eſt omittendus hoc loco ritus, quo Maronitæ legunt Evangelium. Ante ipſius le- tionem ponitur incenſum in thuribulo cum quibusdam orationibus: tum dicit Sacerdos, *Pax omnibus vobis*: Respondet populus, *Et cum ſpiritu tuo*. Minister ait, *Eſtote in at- tentione*. Subdit Sacerdos. In tempore gubernationis Domini noſtri & Dei noſtri, ac Salvatoris Iefu Christi, dixit discipulis ſuis & turbis. Populus *Pater noster benedic*. Sacerdos vertens ſe ad populum ſignat eum ſigno Crucis & dicit: *Dextera Domini noſtri Iefu Christi & brachium excelsum fortitudinis ejus ac virtus abſcondita ma- jestatis ejus, illa que contineat omnes benedictiones ac omnia dona vita, illa que requievit ſuper Apo- ſtolorum sanctos in coenaculo ſancto Sion & sanctifica- vit eos; & in monte olivarum benedixit eos; ipſa veniat, habitet, & requiescat ſuper fratres meos lectors atque auditores, & cuſiodiat eos, & cuſtodiat locum hunc & habitatores ejus fideles in omni tempore, & in omni momento in ſecula*. Populus *Amen*. Sacerdos, In tempore itaque gubernationis Domini noſtri Iefu Christi Salvatoris noſtri Verbi Dei, quod incarnatum eſt pronobis, hec ſic facta ſunt. Populus, *Domine noster misere re noſtri*. Poſt haec Sacerdos legit Evangelium & in fine oſculatur librum dicens: *Et pax ſive ſecuritas omnibus nobis*. Populus, *Amen*. Tandem Sa- cerdos ait: *Ipsi Iefu Christo ſint laudes & gratia- rum actions & benedictiones, propter verba ſua vi- va, que ſunt erga noſ, & Patri ejus qui misit cum propter ſalutem noſtram, & ſpiritui ejus vivo & ſancto, nunc & in ſecula, Amen*.

VI. Notat Rupertus lib. de div. off. c. ult. E- vangelium eſſe principale omnium, quae dicun- tur in Miffa, cui cetera omnia intellectuali ra- tione conſentient. Idem afferit Petrus Cirvelus in procēmio expositionis libri Miffalis, ubi ait, Evangelium inter ceteras partes Miffalis offici- elle

esse, veluti basim & fundamentum veræ & rectæ intelligentie omnium aliarum auctoratum tam novi, quam veteris testamenti, quae in codem officio adducuntur, ad quas talem habet analogiam, qualem subiectum ad totam scientiam, & centrum ad lineas. Difficile tamen est, hanc convenientiam in singulis reperire, nisi violentæ quædam & mysticæ explicationes adhibeantur, quæ ut plurimum voluntariæ sunt, adeò ut ex illis solida ratio haberi non possit, afferent: Dionysio, Theologiam symbolicam non esse argumentativam. Accedit quod firmo manente reliquo officio, sèpè in aliquot missis evangelia mutata sunt: neque una est causa, propter quam hoc potius evangelium, quam illud in tali Missa recitetur. Ut enim obseruat Beleth c. 39. aliquando legitur secundum historiam, ut in die Resurrectionis: aliquando secundum allegoriam, ut in festo Assumptionis B. Marie: aliquando propter aliquam partem, ut in festo S. Crucis ponitur evangelium de Nicodemo ob extremam particulam, *sicut Moyses exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis*: aliquando secundum totum, ut in die Circumcisitionis. Ritu monastico immediate post Evangelium fuent solemnes monachorum Professiones, modo in eorum Ritualibus expressio. Verum hic mos non ubique vigeret, nam in aliquot congregationibus fieri solent post Offertorium. Olim quoque post evangelium pueri à parentibus monasterio offerebantur, involutâ manu pueri in palla altaris, ut S. Benedictus decernit in Regula c. 59. Puer autem panem & vinum pro usu sacrificii offerebat, quem ritum eruditè & diffusè explicat Menardus ad c. 66. concordia Regularum: ubi etiam ostendit, quod pueri sic oblati, tametsi ad intelligibilem ætatem nondum pervenissent, tenebantur in Monasterio permanere, vota servare, nec poterant post annos pubertatis parentum promissione irritare, & ad sæculum redire. Aequal enim vinculo Monasterio obstricti censebantur, tam qui proprio arbitrio & voluntate profitebantur, quam qui parentum devotione offerabantur: idque sanctum fuit can. 48. concilii 4. Toletani his verbis. „Monachum aut paterna „devotio, aut propria professio facit: quicquid „horum fuerit alligatum, tenebit. Proinde his „ad mundum revertendi intercludimus adi- „tum; & omnes ad sæculum interdicimus in- „gressus. Scio multa his opponi à recentiori- „bus, qui ex moribus hodie usitatis veterem

disciplinam estimant: at mihi propositum est à scholasticis concertationibus abstinere; neque ad hunc locum hujus rei explicatio pertinet. Certum est, pueros etiam quinquennes & septennes olim hoc modo Deo in Religione dicatos, qui mos adhuc vigebat tempore sancti Bernardi, sed paulò post a Celestino III. sublatu fuit, cuius de hac re decretum refertur c. cum simus de Regularibus.

VI. Honорий in Gemma animæ lib. 1. cap. 25. Deinde, inquit, nimis post Evangelium de quo egit capite antecedenti, episcopus ad populum sermonem facit. Hic mos numquam interrupta serie ab initio ecclesie, usque ad nostra tempora servatus est, ut proxime post Evangelium sermo five homilia vel tractatus ad populum haberetur. Huc respexit proculdubio Tertullianus jam in haeresim lapsius lib. de Anima c. 9. ubi Priscillæ Montani sociæ revelationes commendans, quas in ecclesia inter Dominica solemnia diabolico spiritu decepta per exstasim habebat, *iam verò, ait, prout scripture leguntur, aut psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur, ita inde materie visionibus subministrantur*. Hac ille, Misericordiam catechumenorum accuratè describens, cantum scilicet Psalmorum, orationes, lectiones, & adlocutiones five homilias. Idem confirmat Justinus Mart. Apol. 2. conventum Christianorum die solis enarrans, in quo commentatori Apostolorum, aut scripta Prophetarum legebantur. Deinde, inquit, lectore quiscente praesidente sermonem habet, quo populum instruit; & ad imitationem tam pulchrarum rerum cohortatur. Auctor item constitutionum Apostolicarum 1.8. c. 4. præcipit Episcopo, ut post lectionem legis & Prophetarum atq; evangelii, populum alloquatur sermonibus exhortatoriis. Eiusdem ritus testimonia frequentissima sunt apud Origenem, Hilarium, Ambrosium, Augustinum, Gaudentium, Chrysostomum, Cyrillum, Alexandrinum, Chrysologum, Leonem, Gregorium Magnum, & alios, quorum sermones habemus. Extant etiam in concilii sanctiones multæ hic spectantes, & Callianus item astruit jucunda narratione l. 11. Instit. c. 15. Quicquid autem pertinet ad hoc argumentum, summâ eruditione tractavit Ambroshani Collegii D. Ferrarius libris duobus de ritu sacrarum concionum. Hebraeos, è quorum fontibus non pauci è nostris ritibus emanarunt, post legis & prophetarum lectionem loqui ad populum in synagoga consuevisse Lucas testatur; tum evangelii cap. 4.

*cap. 4.* narrans Jesum secundum consuetudinem intrasse die sabbati in synagogam & legisse Isaiam Prophetam, & cum plicuisse librum, sermonem habuisse: tum Actuum *cap. 13.* de Paulo & Barnaba referens, post lectionem à principibus synagoga invitatos tuuisse, ut sermonem exhortationis ad piebem facerent. Consonat Philo lib. *Quod omnis probus sit liber*, dicens: *Quoties sacras edes, quas synagogas vocant, adiunt, pro etatis ordine juvenes, ad audiendum se compromunt. Ibi alius ex libro prælegit, alius qui sicut per ritoribus accedens que obscuras sunt explicat.* Porro munus prædicandi proprie & præcipue ad Episcopos pertinere tum usus veteris ecclesie & omnium functionum Episcoporum exemplum; tum ipsa docet, episcopalis consecratio, in qua dicitur, *Accipe Evangelium, vade, prædicta populo tibi commissio.* Ideo Paulus ad Timotheum scribens, ipsum terribili adjuratione obtulit per Deum & Jesum Christum, ejusque adventum & regnum, ut instanter prediceret, moneat, increpet in omni patientia & doctrina. Et de seipso ad Corinthios Epist. 1. c. 6. ait, *Si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit, & ne cuius mihi est, si non evangelizavero.* Teneri autem per seipsum hoc officium exercere, Synodus Tridentina edixit, antiquos canones secuta, nisi fuerint legitime impediti. Quam obligationem ab omnibus episcopis, qui doctrina & sanctitate floruerunt, agnita tuisse evidens est; semper enim lecto evangelio in suggestum ipsi ascendentes verbum salutis populo prædicarunt. Multa in hanc rem congerit Christianus Lupus in notis ad canonem XI. concilii Trullani: mihi satis est hoc obiter tetigisse. Concilium Aurelianense apud Iovem P. 2. decreti *cap. 120.* decrevit, ut in diebus Dominicis vel festis post sermonem intra Missarum solemnia habitum, plebem sacerdos commoneat, ut juxta Apostolicam institutionem omnes in Commune pro diversis necessitatibus preces iundant ad Dominum, pro Rege & episcopis & rectoribus ecclesiistarum, pro pace, pro peste, pro infirmis qui in ipsa parochia lecto decubunt, pro nuper defunctis, in quibus singulariter precibus plebs orationem Dominicam sub silentio dicat. Sacerdos vero orationes ad hoc pertinentes per singulas admonitiones solemniter explicat. Post hac sacra celebretur oblatio. Idem generaliter præcipitur in Capitulari Caroli Magni lib. 1. cap. 165. & 166. Hanc vero functionem Galli Prorum sive Praeconium vocant, cuius quatuor sunt munera. Nam primò versi ad populum sacerdo-

tes animarum curæ præpositi indicunt preces: secundo docent ipsum populum rudimenta fidei, Deinde præcepta & Ecclesiæ, sicut constituit catechismus Romanus: tertio admonent quæ festa, quæ vigilæ, quæ processiones ad hebdomada occurrant: quarto promulgant edita, excommunications, futura matrimonia, & quicquid demum ad populi notitiam pervenire oportet. Olim haec omnia fieri solebant ante communionem, postquam sacerdos dixerat, *Pax Domini sit semper vobis.* ut suo loco indicabimus. Hinc marcus Rementis epist. 7. tom. 2. mandat Presbyteris suis, ut excommunicationem adversus quosdam deprædicatores, non post evangelium sicut mos erat, populo denuntiarent, sed statim post epistolam, quia nonnulli ejus crimini rei lecto evangelio protinus ab ecclesia recedebant. Item post Evangelium plerisque ab ecclesiis publicis Pœnitentes absolví & reconciliari solebant, ut ostendit Morinus lib. 8. de Pœnit. cap. 14. At vero in aliis hanc absolutionem impendebant sacerdotes post consecrationem, antequam oratio Dominica recitaretur, cujus rei testis lib. 2. Optatus Milevitanus dicens: *Etenim inter vicina momenta dum manus imponitis & delicta donatis, mox ad altare convergi Domini-cam orationem prætermittere non potestis.* Alia quædam de Pœnitentiis absolutione Lib. I. in fine Capitis XVII. allata sunt.

### C A P U T V I I I .

*Incipit Missa Fidelium. Symbolum ejus initium. Traditum ab Apostolis sine scripto. Quotuplex sit, & quando cœperit in Ecclesiis cantari. Offertorium, ejusque ritus. Mos panem & vinum offendi, antiquissimus. Alia quedam his addita. De agno à Romanis oblato calunia Photii. Discriumen inter munera & oblationes. Non omnium dona ab Ecclesia recepta. Communio duplex. Non semper qui offerebant, communica-bant. Offerentium nomina publicè olim recitabantur. Offerendi mos quando de-sierit. Oblationum chartæ posita in altari.*

I. **E**cclis extra Ecclesiam Catechumenis, Pœnitentibus, & aliis, quibus peracto sermone nefas erat in ea permanere, incipit Mis-

sa.

fa Fidelium, quæ, cum severior disciplina vigebat, clausis januis agebatur, easque custodiebant Ministri, ne quis intraret immundus vel indignus; de qua re egimus ex professo Cap. XVII. lib. I. Ejus initium à symbolo, quod diebus Dominicis & in aliis quibusdam festivitatibus cantari solet. In eo præcipua Christiane fidei dogmata continentur, de quo Tertullianus initio libri de velandis Virginibus ait, *Regula fidei una omnino est, sola immobilitas & irrefractabilis, credendi scilicet in unicum Deum omnipotentem, mundi conditorem, & filium eius Jesum Christum, natum ex Virgine Maria, crucifixum sub Pontio Pilato, tertia die resuscitatum a mortuis, receptionem in celis, sedentem nunc ad dexteram Patris, venturum judicare vivos & mortuos per carnem etiam resurrectionem.* Et in præscriptionibus cap. 37. In earegula, inquit, incedimus, quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo tradidit. Loquitur autem de symbolo, quod ab Apostolis compositum fuisse, priusquam in varias orbis partes ad prædicandum Christi Evangelium dispergerentur, ut eo veluti signo seu tessera veri fideles à falsis discernerentur, communis Patrum sententia & vetus Ecclesiæ traditione est. Cui verò symboli nomen impositum illi fuerit, diffusè explicò in tract. de divina Psalmodia cap. 16. §. 3. Sicut enim symbolum apud profanos scriptores idem est ac signum, tessera, collatio & indicium; ita regula fidei religionis nostra signaculum est, brevis credendorum collectio, & mutua ac certa credentium confessatio. Extat ejus expositio inter opera Cypriani, quæ consenuit omnium Eruditorum est Rufini Presbyteri Aquileiensis, ubi restatur non fuisse ab Apostolis scripto traditum, sed sola voce & traditione, ne forte ad infideles perveniret, aut à falsis christianis depravaretur. Cui consonans Hieronymus Epist. 61. ad Pammachium cap. 9. ait, *In symbolo fidei & fidei nostræ, quod ab Apostolis traditum, non scribitur in charta & atramento, sed in tabulis cordis carnalibus, post confessionem Trinitatis & unitatem Ecclesiæ, omne Christiani dogmatis sacramentum carnis resurrectione concluditur.* Sola igitur voce fidelibus tradi consuevit, ut tuto possent eos dumtaxat ad communionem admittere, qui hoc signaculum christiana professionis tamquam arcam solisque fidelibus notam tessera memorerter proferrent: idque tanta secreti fide inviolabiliter servatum est primis Ecclesiæ saeculis, ut nec quidem à catechumenis memoriae juvandæ causa describi permettere

tur. Sed nec ullus scriptor ante Constantinum Magnum ipsum libris suis inferere ausus est, nisi folius Tertullianus loco supra citato, compendio tamen usus, & quibusdam articulis pretermis. Hermias item Sozomenus, ut alibi scripti, symbolum Nicænum in sua historia referre veritus est, quod eum librum ab his, qui initiati non essent, lectum iri timeret. Verum Athanasius, Basilus, Leo, aliqui Patres illeud scriptis suis inferere non dubitarunt, quia tunc pacata ecclesiæ nullas à gentilibus & Judeis infidias metuebant. Trecentis & amplius annis Apostolico symbolo usus est Ecclesia, donec Arius detectus hæresis impensis auctor emerit, pro cuius damnatione coacta Nicæna Synodus, novam fidei tessera tradidit Orthodoxis, qua ab Arianis discernerentur. Quare Athanasius in Epist. ad Episcopos Africanos Nicænam synodum trophæum & columnam esse dixit, in qua omnes hæreses ostentui scriptæ sunt & triumphantur. Et Gregorius Nazianzenus in encomio Heronis Philosophi Alexandrini, eadem ait Divinitatis doctrinam certis finibus ac verbis circumscriptissimam. Hoc vero symbolo in eadem synodo recitato omnes Episcopos exclamasse legimus, *Hæc est Catholicorum fides, huic omnes credimus, in hac baptizari sumus, in hac baptizamus.* Postquam enim publicatum fuit, omnes Ecclesiæ orientales illud statim receperunt, & catechumenis ac fidelibus ediscendum tradiderunt, adeò ut Arianus censeretur quicunque ipsum non profitebatur. In partibus vero Occidentalibus à quibusdam Ecclesiis citius, ab aliis serius receptum fuit, pro ut serius vel citius Ariana hæresi contaminari ceperunt. Novis postea exortis hæresibus secunda synodus Oecumenica Constantinopoli coacta est, in cuius primo congressu aliud symbolum editum fuit, quod Marcus Ephesinus in synodo Florentina tanquam ex communi Graecorum Patrum sententia à Gregorio Nazianzeno compositum fuisse afferuit. Utrumque autem tam Nicænum quam Constantinopolitanum pro uno & eodem semper habitum fuit: & quod nunc cantamus in Missarum solemnis, quamvis sit Constantinopolitanum, à Magistro sententiarum lib. 1. dist. 11. & ab aliis scholasticis Nicænum nuncupatur. Utrumque etiam confundunt Patres, quia quicquid additum est à Constantinopoli, jam virtute in Nicæno continebatur: & cum fides una sit, unum etiam symbolum est.

est, quamvis Nicænum Apostolico, Nicæno autem Constantinopolitanum quædam majoris explicationis gratia adjunxerint. Hoc vero ultimum in Missa cantari potius quam Nicænum antiqui Patres instituerunt, non quia modulis musicis aptius sit, ut parum recte autumat Walfridus Scrabo cap. 22, sed quia in eo dogmata orthodoxa clarissimè exprimitur, & omnes haereses eò usque exortæ plenius confutantur.

II. Quis omnium primus illud Liturgiæ inseruerit, aut cantari præceperit, incertum est. Radulfus Tungrensis prop. 23, à Marco Papa, Sylvestri successore sanctum fuisse ait, ut symbolum Nicænum in Missa diceretur. At Innocentius III. lib. 2. de mysteriis Missæ cap. 49. & alii psalmi scribunt, S. Damasum id recitari jussisse ad exemplum Græcorum. In hoc autem convenienti omnes, quod publicè cantari cœperit in Ecclesiis orientalibus adversus pravas haeticorum opiniones, à quibus postea ad Occidentales laudabilis usus transfusus est. Verum Græci viventes Damaso hunc ritum nondum admiserant, ait enim Theodorus Lector lib. 2. Collectaneorum, Timotheum Patriarcham anno 510. Constantinopoli instituisse, ut symbolum fidei per singulas synaxes diceretur, cum antea semel tantum in anno diceretur in magno die Parasceves, cum Episcopus catechumenos instruebat. Eandem symboli recitationem in omni conventu Petro Gnapheo tribuit Nicephorus Callistus lib. 15. cap. 28. Sed hic fortassis in Antiocheno, ille in Constantinopolitanæ Ecclesia hunc morem induxerunt, quem postea Hispani primi inter latinos receperunt. Extat de hac re decretum Concilii tertii Toletani anno 589. can. 2. „Pro reverentia sanctissimæ fidei, & propter corroborandas hominum invalidas mentes, consultu Piissimi & glorio-issimi Domini nostri Reccaredi Regis sancta constituit Synodus, ut per omnes Ecclesias Hispanæ & Gallicæ secundum formam orientalium Ecclesiarum, Concilii Constantinopolitani, hoc est CL. Episcoporum symbolum fidei recitetur, & priusquam Dominicana dicatur oratio, voce clara à populo de-cantetur, quo & fides vera manifestum testi- monium habeat, & ad Christi corpus & sanguinem prælibandum pectora populorum fide purificata accedant. Exprimit hic canon ritum Hispanicum, qui adhuc permanet in Missali Mozarabico, in quo post consecratio nem & aliquot brevissimas preces dicit Pres-

byter, Fidem quam corde credimus, ore autem dicamus. Tum elevat corpus Christi, ut videatur à populo, & dicit chorus symbolum fidei, videlicet: Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ: Visibilium omnium & invisibilium conditorem. Et in unum Dominum nostrum Jesum Christum filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia secula. Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum virum ex Deo vero. Natum non factum Omouimus Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantie per quæ omnia facta sunt, quæ in calo & quæ in terra. Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, & homo factus est. Passus sub Pontio Pilato, sepultus, tertia die surrexit. Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Patris omnipotentis. Inde venturus est judicare vivos & mortuos, cujus regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum visitatorem, & ex Patre & Filio procedentem, cum Patre & Filio adorandum & glorificandum, qui locutus est per Prophetas. Et unam sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum. Expectamus resurrectionem mortuorum, & vitam venturi seculi. Amen. Sic ibi cantatur symbolum, post quod dicitur oratio dominicalis. Hispanicas Ecclesias Gallicanæ & Germanicas postmodum imitatae sunt regnante Carolo Magno post Felicis haeticæ damnationem, ut Walfridus testatur cap. 22. Refert Baronius tom. 9. ann. 809. Dialogum de symbolo inter Leonem III. & Legatos Caroli Magni: cum enim Franci licentiam à Leone accepissent ipsum canendi in Ecclesia, illudque canerent cum additamento Filioque, quod verbum adversus Priscillianistas Episcopi Hispani adjunxerant approbante & consentiente Leone Magno, ut idem narrat Baronius ann. 447. dubitatum fuit in synodo Aquisgranensi, non quidem de processione Spiritus S. ex Patre & Filio, sed utrum illa particula Filioque licite addita esset. Quam ob causam Legatos misit ad Leonem Carolus Imperator, quorum cum Pontifice colloquium sine disputationem Baronius refert loco citato. Ipse autem Leo, teste Anastasio, duas tabulas argenteas pensantes libras XCIV. & uncias VI. in Basilica S. Petri propè ipsius confessionem affigi mandavit, in quarum altera latinè, in altera græcè symbolum legebatur absque illo additamento Filioque; tū ob venerationem antiquitatis, cuius

Y y y

cuius

cujus tenacissimus fuit; tum quia minimè necessarium putabat, ut omnia fidei dogmata symbolo infererentur. Postea tamen Romanorum Pontificum decreto hoc ipsum additamentum receptum fuit, ut ostendit Baronius anno 883. ad retundendam Schismatiscorum pervicaciam, qui catholicum dogma de processione Spiritus sancti à Patre & Filio impugnabant. Quando ceperit Romæ in publica Missarum celebratione cantari, narrat testis oculatus Berno Augiensis cap. 2. libri de rebus ad Missam pertinentibus, *Romani*, inquit, symbolum post Evangelium usque ad hæc tempora Dñe memorie Henrici Imperatoris nullo modo cecinerunt. Sed ab eodem interrogati cur ita agerent; me coram assistente, audiri eos hujusmodi responsum reddere, videlicet quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla hæresis force infecta; sed secundum S. Petri doctrinam in soliditate catholicæ fidei permaneret inconcussa. Et ideo magis hñ necessarium esse illud symbolum sèpius cantando frequentare, qui aliquando ulla hæresi potuerint maculari. At Dominus Imperator non antea desit, quād omnium consensu id Domino Benedicto Apostolico persuasit, ut ad publicam Missam illud decantarent. Contigit hoc anno M X I V. quo illud suis Annalibus confignavit Baronius, hæc verba ex solida sua sapientia adjiciens: Placent ista, sed nobis gratias, si venerande antiquitati axorum mille magis delatum fuisset, quam novitati. Et justam fandè causam Romani Presbyteri attulerunt Imperatori, propter quam symbolum non canebant in Missa: nam Rufinus Aquileiensis S. Hieronymi celeberrimus antagonistæ initio expositionis in symbolum Apostolorum, in diversis ecclesiis ait aliqua ipsi symbolo adjecta fuisse. Tum subdit, In Ecclesia tamen Urbi Rōmæ hoc non reprehenditur factum: & rationem reddit, quod neque hæresis ulla illuc sumpit exordium, & mos ibi servatur antiquus. Agit autem de symboli recitatione, quæ à catechumenis audiente populo ante baptismi susceptionem fieri solebat. Ab anno igitur millesimo decimo quarto iubente Benedicto VIIII. cœpit Romæ cantari symbolum; & ideo nec in Ordine Romano, nec in priscis Sacramentorum Codicibus, nec apud Alcuinum, Amalarium, Rabanum, Remigium, & alios qui ante prædictum annum Romane Missæ ordinem explanarunt, ulla symboli mentio reperitur: cum tamen multo ante in Hispania, Gallia, & Germania cantaretur. Exstat in omnibus Liturgiis

Græcorum, Maronitarum, & cæterarum gentium, quæ in Oriente sunt.

III. Post symbolum, & quando non dicitur, post Evangelium, sacerdos salutat populum & excitat ad orandum. Tum chorus canit Antiphonam, quæ Offertorium nuncupatur, quia antiquo more populus interim sua dona offerebat. Nomine autem Offertorii sive offerendæ, ut Amalarius & alii veteres loquebantur, ea omnia comprehenduntur, quæ à sacerdote & Ministris fiunt & recitantur à predicta salutatione usque ad secrætæ orationis conclusionem, cum excelsa voce sacerdos intonat, *Per omnia secula seculorum*. Quis eam antiphonam cantari instituerit, non liquet. Plerique à Gregorio Magno primo institutam afferunt, quia in suo Antiphonario propriam singulis Missis assignavit. Sed jam vigebat in Africa hæc consuetudo, ut scribit Augustinus lib. 2. *Retract. cap. II.* Apud Gregorium singula offertoria plures versus habent adjunctos, & quandoque integer psalmus repetita post singulos versus antiphona cantari solebat, ut toto illo tempore, quo populus offerebat, psallentium clericorum voces audiarentur: sicut olim in veteri Testamento, cum populus offerret holocausta, in voce, & tubis & cymbalis laudes canebant Deo, ut ea nimurum modulatione se hilari mente munera Deo offerre indicarent. Hac ipsa de causa solent cantores eadem verba sèpius repeteret, ne citius finiat cantus, quād sacra functio absolvatur. Ideò non rectè quidam recentiores hanc repetitionem inter musicæ hodiernæ abusus enumerant, cum præsertim quadam ejus exempla habemus in ipso Gregorii Magni Antiphonario, ut in Offertorio Quinquagesima bis dicitur, *Benedictus es Domine, doce me justificationes tuas*. Et in offertorio hebdomadæ XXI. post Octavam Pentecostes in Versu primo bis dicuntur hæc verba, *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui*; verbum autem *Et calamitas* tenetur repetitur. Crebræ etiam repetitions fiunt in sequentibus versiculis: in IV. *Quoniam non reverteretur oculus meus ut videam bona*, ter dicitur *Quoniam*, & novies ut videam bona. Rationem hujus repetitionis, sed mysticam ut solet, affert Amalarius l. 3. c. 39. *Officit auctor*; inquit, *ut affectanter nobis ad memoriam reduceret ægrotantium Job*, reperivit sèpius verba more ægrotantium. Hodie ab Offertorio sublati sunt versus, sed his refecatis ipsum offertorium morosius decantari debet, ut notavit Radulfus Tungrensis prop. 23. Retinuerunt

runt versus Offertorii Lugdunenses in aliquot Miflis, Romani vero & alii eos sustulerunt, tum quia populi oblationes cessarunt, quae longam psallendi moram exigebant; tum quia Organa introducta sunt, quae cum pulsantur, nec ipsum quidem Offertorium decantatur.

IV. Mos fuit in veteri Ecclesiæ, ut, qui ad sacram synaxim conveniebant, panem & vinum portarent & offerrent, sicut supra ostendit Lib. I. Cap. XXXIII. §. 3. ex conciliis & Patribus. Addo Optatum Milevitani, qui initio libri VI. reprehendit Donatistas, quod altaria frangerent, in quibus vota populi portabantur, in quibus fraternalitatis munera non iussit Salvator ponit, nisi que essent de pace condita. Loquitur autem de oblationibus, que in altari consecrabantur, nam subdit: *Quid est enim altare nisi sedes corporis & sanguinis Christi?* Ideo Tertullianus lib. de exhort. Castitatis cap. 7. omnes sacerdotes esse dicit, non quod omnes potestate consecrandi habeant, ut Anonymus quidam perperam explicavit, egregiè à Petavio confutatus in Datriba de potestate consecrandi; sed quia omnes panem & vinum ad altare Dei offerebant. Ritus autem priscus fuit ea dumtaxat offere, quæ sacrificio usui erant, panem scilicet & vinum: reliqua supra altare offerri prohibet can. 3. Apostolorum. Permittit autem offerri & benedic oleum ad lumenaria, & incensum, novasque spicas & uvas ex quibus sunt panis & vinum, quæ sunt propria hujus sacrificii elementa. Reliquos fructus domum mitti jubet Episcopo & presbyteris, qui diaconis & clericis distribuant. Hunc Canonem explicans Zonaras, *Fruitus*, inquit, *legumina & alia hujusmodi offeruntur altari, non ut sacrificium, sed tamquam primitiae. Oleum permititur offerri, ut per hoc lumen vero lumini accendatur, & incensum tempore oblationis.* Postea concilium Trullanum uvam vetuit offerri can. 28. propter abusum, qui in diversis ecclesiis irrepererat, ut eam ministri incruento sacrificio conjungentes simul cum Eucharistia populo distribuerent. Ideo decrevit, ut Sacerdos solam oblationem populo porrigeret, & uvam tamquam primitias feofsim benediceret, & petentibus tribueret ad fructuum datoris gratiarum actionem. Idem sancivit can. 57. quod ad altare mel & lac offerre non oportet. Concilium vero Carthaginense, celebratum anno 397. ut habetur in codice Ecclesiæ Africanae, hæc omnia clariss edidit can. 37. his verbis. „*Ut in Sacramenti corporis & sanguinis Domini ni-*

„*hil offeratur, quam quod ipse Dominus tradi- dit, hoc est panis & vinum aqua mixtum. Pri- mitiae vero, seu lac & mel, quod uno die so- lemnissimo in infantum mysterio solet of- ferri, quamvis in altari offerantur, suam tamen habeant propriam benedictionem, ut à Sa- cramento Domini corporis & sanguinis di- stinguantur: nec amplius in primitiis offer- tur, quam de uis & frumentis. Primitiarum igitur oblationem absque illa temporis limita- tione concedit: mel autem & lac offerri praci- pit semel tantum in anno in die Paschalis festi- vitatis, quo solemne baptisma celebrari, & egressis è sacro fonte mel & lac dari consueve- rat; de quo ritu egimus Lib. I. Cap. XVI. So- lebat etiam populus in die Cœnæ Domini oleum offerre in ampullis ipsa die ab Episcopo consecrandum, ut ex libro Sacramentorum S. Gregorii apud Pamelium, & ex Ordine Ro- mano constat. Mos enim veteris Ecclesiæ fuit non confidere Sacraenta, nec quidpiam ad ca- pertinens benedicere, nisi ex oblatis.*

V. Inter calumnias adversus Ecclesiam Ro- manam, quas Photius Bulgaria Regi, hic Ro- mano Pontifici Nicolao militi, una hæc fuit, quod in Paschate more Judaico Agnum super altare simul cum Dominico corpore offerret & benediceret. Sed hoc putidum mendacium est: quamvis enim Romana Ecclesia Agni carnibus Sacerdotalem benedictionem impertiri soleret, non eas tamen aut super altare collocabat, aut simul cum Christi corpore offerebat seu benedicebat. Exstat Agni benedictio pro die Resur- rectionis in Ordine Romano, ipsa enim die Agni carnes sacerdotali benedictione sanctifica- tas Fideles comedebant ob reverentiam Christi Agni immaculati pro nobis occisi: idque olim in ejus figuram Domino præcipiente consti- tuit Moytes tamquam præcipuum Judaici Pa- schatis ceremoniam. Nimio zelo hunc ritum tamquam superstitionis & erroneum Walfri- dus Strabo reprehendit cap. 18. nec video, cur adeò acerbè morem antiquissimum ab ecclesia approbatum, & hodie adhuc vigente in se- lectetur; cum spræcertim fateatur, quod neque in altari, sed sub ipso vel juxta ipsum poneretur, neque simul cum Dominico corpore, ut nequiter Latinis imposuit Photius, sed propria benedictione & à consecratione corporis Christi multum diversa benediceretur. Aliquem for- taflis abusum improbat, quem non indicat: aut respexit ad præcitatum canonem Africanum,

Yyy 2 que

RERUM LITURGICARUM

540

quo inter ea quæ offerri permittuntur, Agnus non recensetur. At omilio Strabone illud insuper observandum est, quod sicut omnia indiscriminatum offerre illicitum erat; ita Sacerdotes non omnium passim oblationes recipiebant. Nam primò omnia dona in locum deputatum ante Missam deferre mos erat, qui Gazophylacium sive Secretarium vocabatur, in quo & oblationum & offerentium diligens inquisitio à Diacono præmittebatur. Deinde ejeciis sive segregatis qui offerre non poterant, ipsa dona confuctis ritibus, de quibus infra, fideles offerebant per manus Diaconorum altari inferenda. Mos autem antiquus erat, ut, qui communicandi jus nos habebant, iidem offerre prohiberentur, ut ex conciliis Illiberitani can. 28. manifestum est. Episcopum placuit ab eo qui non communicat, munera accipere non debere. Omnes enim, qui Missæ intererant & communicabant, panem quoque & vinum offerebant, ex quibus Eucharistia conficeretur; atque ideo cum iure communicandi annexum erat jus offerendi. Lites serunt super hujus canonis intelligentia viri eruditæ, sed facile componi possint duplicitis communionis, munera quæ & oblationum adhibita & bene perpensa distinctione. Quod enim attinet ad munera, Baronius tom. 7. anno 523. hoc inter ea & oblationes ponit discriben, quod munera ea dicerentur, quæ nulla habita ratione donantis, in Ecclesiam tamquam in Gazophylacium inferebantur: oblationes autem essent, quæ à solis Fidelibus Orthodoxis solemnni ritu offerri & recipi consueverunt, de quibus ait Ireneus lib. 4. cap. 34. *Is qui offer gloriſicatur ipſe in eo quod offert, si accepetur munus eius.* Et munera quidem etiam ab infidelibus acceptata fuisse, ex eo probat Baronius, quod Anastasius referit in vita Hormisdæ, Theodoricum Italique Regem Arianum obtulisse B. Petro Apostolo cereofrata argentea duo pentalia libras LXX. Non semper tamen hoc observatum fuit ob varias rerum & personarum circumstantias. Cum enim Eusebius Constantii Imp. Arianum eumuchus multa B. Petro munera obtulisset, Liberius Papa custodem Ecclesie acriter increpavit, quod illa inferri in Ecclesiam passus esset, spaque tamquam illicita & execranda ab Ecclesia projici mandavit. Rem narrat Athanasius epist. ad solitariam vitam agentes. Imo aliquando si quid Hæretici Ecclesia intulerant, antequam in haeresim labeantur, id eis post lapsum restitutum fuit; id-

que Tertullianus de Marcione refert lib. de Prescript. c. 30. dicens; „Ubi tunc Marcion, ubi Valentinus? Nam constat illos in Catholicam primò doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem sub Episcopatu Eleutherii benedicti, donec ob inquietam semper eorum curiositatem, quam fratres quoque vitabant, semel & iterum ejeciti; Marcion quidem cum ducentis festertia quæ Ecclesiæ intulerat, non vissimè in perpetuum dissidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminarunt. Adeò munera illius hæresiarchæ Ecclesia detestata est, ut CC. festertia, quæ, ut supputat Budæus, quinque aureorum millia valebant, illi, cum è cœtu fidelium expelleretur, ultro refutuerit, nihil ipsius volens retinere. Hoc vero discriben munera & oblationum passim negligunt probati scriptores, nam quæcumque res Deo offeruntur, sive testamento sive alia quævis donatione; sive res soli, sive mobiles sint; sive pertineant ad sacrificium; sive pauperum vel Ecclesiasticorum sustentationi destinatae fuerint, oblationes dicuntur, qua voce usus est Ulpianus in Pandectis lib. 24. tit. 1. de donationibus inter virum & uxorem lib. 5. §. 12. ubi ait, locum sacrum fieri, si maritus ad oblationem Dei uxori donaverit. Veteres, teste Festo, oblationa vocabant. Unde colligimus, oblationis nomen æquivocum esse: nam primo ea munera significat, quæ non altari, sed Ecclesiæ extra Missam offerebantur: secundò arctatur idem vocabulum ad ea, quæ intra Missarum solemnia altari inferuntur, sive ad sacrificium pertinente, sive ab eo aliena sint. Est & alia magis pressa significatio, quæ oblationis nomine ipsum sacrificium à sacerdote Deo oblatum intelligimus, de qua aliquid diximus, cum de nominibus Missæ ageremus.

VI. Eadem æquivocatio in nomine communionis reperitur, quæ necessariò explicanda est, ut palam fiat, de qua communione loquamur, cum dicimus, illorum oblationes non fuisse receptas, qui ad communionem ius non habebant. Quod ergo attinet ad præsentem Dissertationem, duæ erant communionis species. Una erat participatio cum fidelibus in communi conversatione & confortio, atque etiam in oratione, qua qui donati erant, poterant in omnibus cum fidelibus convenire, sed non in perceptione Eucharistie. Altera, quæ maxima dicebatur, ius præbebat sumenda Eucharistiæ. Qui utramque privabantur, hi ab Ecclesia omnino præcisi erant.

erant, quales sunt hodie excommunicati, de quibus nullum est dubium, quod nihil poterant altari offerre, cum ab ipso Ecclesiæ ingressu, sicut & Poenitentes primi gradus, arcerentur. Idem dicendum est de Catechumenis & Poenitentibus secundi & tertii ordinis, & de reliquis qui peracto sermone ab Ecclesiæ egrediebantur, & januis clausis adesse mysteriis non poterant. Poenitentes autem, qui ad quartū gradum pervenerant, illi etiā, qui aliquod minus grave peccatum sola Eucharistiæ communione privabantur, licet sacris interessent & orationum participes fierent, atque pauperibus eleemosynas erogare possent, nihil tamen poterant offerre ad altare: cum enim non liceret eis Christi corpore refici, consequens erat, ut eorum oblationes rejicerentur, quia potestatem offerendi, & jus sumendi corpus Christi sibi invicem connecti tunc Ecclesia arbitrabatur; nec putabat gratias fore & acceptabiles Deo illius hostias & oblationes, qui à perceptione divinorū munierum abstentus erat. Confirmat hunc morem epistola Augustini nomine scripta ad Bonifacium virum illumitem, qui tempore Augustini vivebat & Romani imperii perduellis erat. Hęc est 6. in Appendix tom. 2. eamque Baronius an. 427. esse putat alicuius Episcopi Africani. Oblatio, inquit, domus tue à clericis ne suscipiantur indixi, communioneque tibi interdicto, donec peracta pro auxibus vel errore à me definita tibimet poenitentia & tempore condonato, pro hoc facto corde contrito & humiliato dignum offeras sacrificium Deo. De utrāque communione loquitur concilium Ancyranum: ut optimè explicat Baron. tom. 3. an. 314. nam quibus dumtaxat permisum erat cum fidelibus orare, illos ait communicasse sine oblatione: qui vero ad Eucharistiæ perceptionem admittabantur, ii dicebantur communicare cum oblatione. De communione laica & peregrina suo loco commodiū agam. De Energumenis statuit concilium Illiberitanum can. 27. ne ipsorum nomen cum oblatione ad altare recitaretur. De Poenitentibus autem subito mortuis concilium Valense I. c. 2. decrevit, ut eorum oblationes recipiarentur, & nomina recitarentur. Decreti causam redditum Concilium Arlatense II. c. 12. quia poenitentiam honoraverunt. Idem fancivit concilium Toletanum XI. can. 12. Atq; inde originem accepit quorundam in Africa supersticio, qui ori mortuorum Eucharistiæ infundebant, ut communī Ecclesiæ restituti crederent, quæ damnata est in codice canonum Ec-